
 

 

 

       

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τον Υπουργό Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 

Θέμα: Έντονη δυσαρέσκεια και προβλήματα σε κατοίκους και επιχειρήσεις προκαλούν οι 

πρόσφατες αλλαγές στη δρομολογιακή σύνδεση της Λήμνου   

Η απόφαση του Συμβουλίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών για την αντικατάσταση των τριών εβδομαδιαίων 

συνδέσεων της Λήμνου με το λιμάνι της Καβάλας με τις δυο συνδέσεις με το λιμένα της Αλεξανδρούπολης, 

έως και για διάστημα τριών μηνών, έχει προκαλέσει τη δικαιολογημένη αντίδραση των κατοίκων και των 

φορέων του νησιού της Λήμνου.  

Η έντονη δυσαρέσκεια της τοπικής κοινωνίας εκφράστηκε σε μεγάλη σύσκεψη με τη συμμετοχή 

εκπροσώπων φορέων του νησιού που πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 8 Φεβρουαρίου.  

Στη σύσκεψη επισημάνθηκαν τα μεγάλα προβλήματα που συνδέονται με την αλλαγή της ακτοπλοϊκής 

σύνδεσης και αφορούν, μεταξύ άλλων, στον χρόνο και στο κόστος μεταφοράς αλλά και σε άλλες 

δυσχέρειες στην εξυπηρέτηση οικονομικών και κοινωνικών δραστηριοτήτων.  

Την αντίθεσή του σε αυτή την αλλαγή στα δρομολόγια εξέφρασε με ομόφωνο ψήφισμά του το Δημοτικό 

Συμβούλιο της Λήμνου. Στο ψήφισμα, μεταξύ άλλων, επισημαίνεται η ανάγκη για την άμεση αποκατάσταση 

των εβδομαδιαίων ακτοπλοϊκών συνδέσεων με τον λιμένα της Καβάλας καθώς και η προσθήκη μίας 

επιπλέον προσέγγισης πλοίου προερχόμενου από τη Μυτιλήνη, με τελικό προορισμό την Καβάλα και τη 

δρομολόγηση οχηματαγωγού πλοίου με προορισμό το ίδιο λιμάνι, έως ότου αποκατασταθεί η σύνδεση.  

Επίσης, επισημαίνεται η ανάγκη έγκαιρης ανακοίνωσης των θερινών δρομολογίων, η καθυστέρηση των 

οποίων δημιουργεί μεγάλα προβλήματα, ιδιαίτερα στην τουριστική δραστηριότητα.  

Για την αδικαιολόγητη καθυστέρηση στον διαγωνισμό για τις λεγόμενες άγονες γραμμές και για τα 

προβλήματα που προκύπτουν από τη μη έγκαιρη ανακοίνωση των δρομολογίων, έχουμε ήδη από 

08/01/2025 καταθέσει σχετική κοινοβουλευτική Ερώτηση.  

Οι κυβερνητικές απαντήσεις, πέρα από το γεγονός της ομολογίας τής καθυστέρησης έγκρισης των 

πιστώσεων για την προκήρυξη του διαγωνισμού, κάθε άλλο παρά καθησυχαστικές ήταν για την έγκαιρη 

ολοκλήρωση του διαγωνισμού. 

Επίσης, ανησυχητικές, ως προς τη μονιμότητα ή την προσωρινότητα αυτής της διευθέτησης, είναι 

πληροφορίες σύμφωνα με τις οποίες η αλλαγή της ακτοπλοϊκής σύνδεσης της Λήμνου με την Καβάλα 

ενδέχεται να συνδέεται με την πρόθεση της κυβέρνησης να παραχωρήσει τον επιβατικό λιμένα της 

Καβάλας σε ιδιώτες, για την ανάπτυξη της κρουαζιέρας (έχει προκηρυχθεί ο σχετικός διαγωνισμός από το 

ΤΑΙΠΕΔ), καθώς και για επιχειρηματικό ενδιαφέρον ανάπτυξης της γραμμής σύνδεσης της Λήμνου με την 

Αλεξανδρούπολη.   

Με βάση τα ανωτέρω και επειδή η αλλαγή των δρομολογίων σύνδεσης της Λήμνου έχει προκαλέσει τη 

δικαιολογημένη δυσαρέσκεια των κατοίκων και φορέων του νησιού,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:  

1. Σε ποιες ενέργειες πρόκειται να προβεί προκειμένου να αποκαταστήσει τη δρομολογιακή σύνδεση 

της Λήμνου με τρεις συνδέσεις με το λιμένα της Καβάλας, ανταποκρινόμενος στο αίτημα των 

κατοίκων και των φορέων του νησιού;  

2. Θα προχωρήσει στις απαραίτητες ενέργειες για την προσθήκη μίας επιπλέον προσέγγισης πλοίου 

προερχόμενου από τη Μυτιλήνη, με τελικό προορισμό την Καβάλα και τη δρομολόγηση 

οχηματαγωγού πλοίου με προορισμό το ίδιο λιμάνι, έως ότου αποκατασταθεί η σύνδεση, όπως 

ζητά με ομόφωνο ψήφισμά του το Δημοτικό Συμβούλιο Λήμνου;   

3. Πότε θα ανακοινωθούν τα θερινά δρομολόγια προκειμένου να προγραμματιστούν οικονομικές και 

κοινωνικές δραστηριότητες και να μπορέσουν, ιδιαίτερα οι τουριστικές επιχειρήσεις, να 

πραγματοποιήσουν έγκαιρα κρατήσεις, ώστε να μην κατευθυνθούν οι τουρίστες σε άλλους 

προορισμούς;  

4. Η πρόθεση της κυβέρνησης να προχωρήσει στην παραχώρηση τμήματος του κεντρικού λιμένα 

Καβάλας «Απόστολος Παύλος» σε ιδιώτες για την ανάπτυξη του κρουαζιέρας, κατά πόσο 

διασφαλίζει την ομαλή και απρόσκοπτη εξυπηρέτηση της ακτοπλοΐας στο μέλλον;   

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη 

 

Καραμέρος Γιώργος 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 



 

 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος  




